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Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om 

planlægning og arealanvendelse 
(Fastsættelse af bestemmelser om bæredygtig udvikling, indhold og 

offentliggørelse af landsplanredegørelse, koordinering af fysisk 
sektorplanlægning, fastsættelse af geografier, muligheder for 

perspektivplanlægning, indførelse af overordnede ramme- og detaljerede 
lokalplanbestemmelser samt præcisering af bestemmelser om 

projektansøgninger). 
 

(Naalakkersuisoq for Finanser) 
 

 

Ordførerindlæg 
 

I Inuit Ataqatigiit glæder vi os over de fremlagte ændringsforslag til 
eksisterende Inatsisartut lov om planlægning og arealanvendelse fra 2010, 

med senere ændringer i 2015. Der er tale om et grundigt lovforberedende 
arbejde. Det drejer sig om mindst 39 ændringsforslag. 

 
Vi glæder os rigtigt meget over, at der ikke blot lægges op til tekniske 

ændringer, men at ændringsforslagene også rummer grundlæggende 
ændringer.  

 
Nu skal vi modernisere vores tilgang og forståelse af planlægning.  

 
Begrebet bæredygtighed bliver et nyt og centralt omdrejningspunkt i 

kommuners og Selvstyrets planlægning. Bæredygtighed handler ikke kun om 

miljøbeskyttelse, men også om social og økonomisk bæredygtighed. 
 

Med en vedtagelse af ændringsforslagene, vil vi fremover forpligte os til en 
holistisk tilgang, til den måde vi ønsker at udvikle vore bosteder på.  

 



 
Idéen om altings sammenhæng er en central værdi i vore forfædres og 

formødres livs- og verdenssyn.  
 

Er den nye planlov mon den første Inatsisartutlov der har afsæt i en 
grønlandsk tankegang og filosofi. Hvis ja, så er det da på tide. 

 
Det nye planlægningsværktøj skal understøtte vækst og erhvervsudvikling. Det 

er vigtigt. Men vigtigst af alt, kommuner og selvstyre skal planlægge for at 

sikre menneskers liv og trivsel.  
  

Ud over disse mere generelle vurderinger af ændringsforslagene, så vil vi også 
kommentere på visse af de mere konkrete ændringsforslag. 

 
Det er positivt, at vi er på vej til at genindføre en opdeling i plansystemet i 2, 

nemlig de overordnede rammebestemmelser og de detaljerede 
lokalplanbestemmelser 

  
Vi konstaterer, at ændringsforslagene åbner op for, at arealforvaltningen i 

minde bosteder bliver mere lempelig. Med andre ord, endelig en planlov, der 
ikke arbejder ud fra princippet om ’ one size fits all’. Det er interessant og et 

nybrud. 
 

Geografier er et andet nyt fysisk planlægningsværktøj. Spændende at vi skal 

kunne tage højde for de store geografiske afstande. Ligesom det forklares i 
bemærkningerne til lovforslaget, at geografier bliver et vigtigt værktøj til at 

koordinere kommuneplaner med den nationale sektorplanlægning.  
 

I den nuværende lovgivning er der allerede mulighed for at borgere, 
entreprenører med flere til kommunen kan indlevere projektansøgninger, 

hvorved kommunalbestyrelsen kan bevilge ansøgeren arealreservation til et 
givet projekt, fremfor en lodtrækning.  

 
Fra Inuit Ataqatigiit finder vi det yderst vigtigt at skulle vide, i hvor vid 

udstrækning kommunerne til dato har godkendt projektansøgninger samt 
hvilke erfaringer man har gjort sig.   

 
Vi bakker op om kommunernes ønsker om, at kommunalbestyrelsen skal 

kunne afslå projektansøgninger ift. særligt udpegede byrum. Det kan ikke 

nytte noget at selv det mindste areal bliver bebygget. Der skal være 
åndehuller og samlingssteder for borgere i samtlige bosteder.   

 
Høringssvarene 



 
kan læses i bilag 2. Høringssvarene er interessante. Derfor anmoder vi 

Anlægsudvalget om at gennemgå disse i forbindelse med udvalgets 
betænkningsarbejde. 

 
 

Afslutning 
 

Det er nogle ganske omfattende ændringsforslag til vores nuværende planlov, 

der fremlægges for Inatsisartut. De er på mange måder nyskabende, og sætter 
vores nationale og lokale fysiske planlægning ind i en global sammenhæng ved 

at tage afsæt i FN’s verdensmål for bæredygtig udvikling. 
 

Vi åndede lettede op da vi erfarede, at det grundlæggende princip om, at man 
ikke kan eje jord i Grønland er fastholdt. Vi kan kun få et areal til låns. Alle 

arealer tilhører os alle i fællesskab. Et vigtigt princip, som skal bevares.  
 

Med disse ord sender vi det videre arbejde til Anlægsudvalget og ønsker 
anlægsudvalget god arbejdslyst. Vi ønsker tillige, at man, ved 

offentliggørelsen, sammenskriver den nuværende lov og de kommende 
ændringer til én og samme lov.   


